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Materiali t€ cilin e keni para jush paraget rezultat t& projektit t& titulluar si Ritregimi i Historisé.

Projekti paraqet pérpjekje t& pérbashkét t&¢ AMHM (Asociacioni i Méesuesve t& Historisé té Magedonisg)
dhe EUROCLIO (Shoqatés s&é Mésuesve t& Historisé té Evropés). I njéjti financiarisht &shté pérkrahur nga
USIP (United States Institute of Peace) ndérsa si konsulenté dhe eksperté t& jashtém né projekt marrin pjesé
dr. Dean Smart, University of West England, prof. dr. Keith Barton, University of Cincinnati dhe Joke van der
Leeuw-Rord, drejtor ekzekutiv i EUROCLIO.

Ekipin e projektit e pérbéné 11 historiang nga Magedonia nga profile t& ndryshme, mésues nga arsimi
fillor dhe i mesém, si edhe punétoré shkencoré. Ata para vetes e vendosén detyrén (& pérpunojné program
alternativ pér histori, por edhe shembull t& pérpunimit té pérmbajtjeve mésimore né tekstet mésimore mbi
bazén e programit té pérmendur.

Q&llimi i projektit éshté g€ té tregoj nevojén e pérfshirjes sé inovacioneve, por para sé gjithash né qasjen
ndaj mésimit t€ historis¢. Duke i pasur parasysh t& gjithé pérbérésit e njé t& mésuari bashkékohor dhe pa
ngarkesa ideologjike, u nis nga vet fillimi, respektivisht me krijim t& programit alternativ. N& kété rast ekipiu
vendos pér pérpunimin e periudhés — Magedonia né shek. XX. Me programin alternativ trajtohet edhe periudha
e historisé mé té re t& Maqedonisg, posagérisht periudha 1999-2000, duke e pasur né mendje se me programet
e gjertanishme i njéjti thuajse aspak nuk pérpunohet.

Pastaj u kalua né pérpunimin e disa pérmbajtjeve mésimore & cilat duhet t& shérbejné si shembull pér
qasje té paanshme dhe pa pérkrahje ndaj trajtimit t& ngjarjeve historike.

Duke menduar se programet aktuale t€ historisé jané t& ngarkuara me politiké dhe histori luftarake, né
programin alternativ réndési mé t& madhe u &shté dhéné aspektit social dhe kulturor, e posacérisht jetés sé
pérditshme t& njeriut t€ thjeshté.

Njékohésisht programi sugjeron dhe motivon aspekte t& ndryshme t& mésimit, si¢ jané zhvillimi i
shkathtésive historike, t&€ menduarit kritik, ndértimi i géndrimeve personale, qasja me shumé perspektiva dhe
t¢ ngjashme. Gjaté késaj, kujdes té vecanté i kushtohet promovimit t& punés me burime historike.

Q&llimi i projektit nuk €shté t& jep njé zgjidhje t& pérsosur pér pérparimin mésimit t& historisé, por &
hap disa vizione t€ reja, t€ cilat do t'u ndihmojné krijuesve t& programeve mésimore, por edhe autoréve té
teksteve mésimore né pérshtatjen ndaj proceseve né mésimin e historisé t& cilat jo shumé kohé mé paré jané
béré pjesé e realitetit né pjesén mé t& madhe t& vendeve evropiane.

Parimi i punés i cili promovohet me gasjen e kétillé ndaj mésimit bazohet né disa elemente: perspektiva
t€ shumta, puna me burime, t& menduarit kritik, por edhe trajtimi i céshtjeve té diskutueshme dhe t& ndjeshme.
Ata do t& duhet € formojné nxénés t& cilét té pavarur hulumtojné, mendojné dhe sjellin pérfundime t& tyre.

Njekohésisht pritet g€ projekti do té jap kontributin e vet né tejkalimin e ndarjes etnike, duke e pasur né
mendje gasjen shumetnike, tolerancén dhe vetédijen pér t& pérbashkétén té cilat promovohen me té.




periudha historike | MAQEDONIA NE SHEK. XX
temat | pérmbajtja
LUFTA E PARE BOTERORE | * Veprimet luftarake
Cili ishte ndikimi i Luftés sé Paré Botérore | * Emigracioni dhe 1€vizjet politike
ndaj popullatés? | * Jeta e pérditshme gjaté kohés sé luftés
* Pasojat nga lufta
MBRETERIA SKS | * Jeta politike
Si dukej té jetohet ndérmjet dy luftérave | *Jeta e pérditshme
botérore? | *Arsimi dhe kultura
LUFTA E DYTE BOTERORE | * Okupimi dhe ndarja e Magedonisé

Cila éshté réndésia e Luftés sé Dyté
Botérore pér Magedoniné?

JUGOSLLAVIA FEDERATIVE
Si dukej jeta né federatén jugosllave?

MAQEDONIA E PAVARUR
Si e ndryshuan jetén né Magedoni vitet e
90-ta?

* Rezistenca
* Krijimi i shtetit Magedonas
» Jeta e pérditshme gjaté kohés sé luftés

* Ndryshimet politike dhe ekonomike

* Modernizimi, industrializimi dhe transporti
e Jeta sociale

» [deologjia

* Arsimimi

* Kultura masive

* Proceset liberale dhe demokratike

* Pozita e gruas

» Shkatérrimi i Jugosllavisé

» Skené e re politike

» Marrédhéniet ndéretnike
* Tranzicioni

* Jeta e pérditshme




temat

pérmbajtja

MAQEDONIA E PAVARUR 1990-2000
SKENE E RE POLITIKE

Pyetja kyce

Pérmbajtja

Shkathtési

Koncepti

Dituri
Cka duhet nxénésit té
dijné?

Aktivitete

Rezultati
Si e dimé se nxénésit
kané mésuar

Cilat ndryshime ndodhén né planin politik né¢ Magedoni?

« Nga sistemi njépartiak né sistemin shumépartiak
* Procesi i pavarésimit

e Zhvillimi i demokracisé

» Pozita ndérkombétare

s Analizé

» Mendim kritik

» Krahasim

» Mbrojtja e géndrimeve

« Ndryshimet dhe pérfitimet
» Shpresat dhe déshpérimet

« Pluralizmi, ndarjet partiake
» Procesi i pavarésimit
s Pozita ndérkombétare e Magedonisé

A (hyrése)

» Tetékahéshi

« Sqaruesi i fjaléve

B (kryesore)

« Analiza dhe sinteza e dokumenteve

» Luajtja e rolit

« Ndjeshméria

« Pérpunimi i logos, parullés dhe programit

« Mund t'i sqarojné dhe pérdorin shprehjet e reja

+ E kuptojné procesin ¢ pranimit ndérkombétar té Republikés s¢ Magedonis€
« Munden né ményré kronologjike t'i renditin ngjarjet

« Béjné krahasim ndérmjet sistemeve njépartiake dhe atyre shumépartiake
« E njohin arsyen pér krijimin e partive mbi bazén etnike




temat

pérmbajtja

MAQEDONIA E PAVARUR 1990-2000
MARREDHENIET NDERETNIKE

Pyetja kyce

Pérmbajtja

Shkathtési

Koncepti

Dituri
Cka duhet nxénésit té
dijné?

Aktivitete

Rezultati
Si e dimé se nxénésit
kané mésuar

Si zhvillohen marrédhéniet ndéretnike?

*Bashkésité etnike né Magedoni

*Aktet ligjore dhe dispozitat

eInstitucionet e sistemit dhe bashkésité etnike
*Bashkéjetesa — realitet ose trillim

sNdértimi i géndrimit
*Mbrojtja ¢ géndrimit
*Analizé

*Krahasim
*Ndjeshméri

*Ndryshimet dhe vazhdimésia
*Arsyet dhe pasojat
*Respektimi i dallimeve

*T’i kuptojné shprehjet shoqéri multikulturore, stereotip, paragjykime,
tolerancg...

*T’i njohin t€ drejtat dhe detyrat e bashkésive etnike

*T¢€ njihen me aktet ligjore dhe me normat

*T& diné€ pér ndikimin e politikés ndaj marrédhénieve ndéretnike

*T& diné pér pérparésité e shogérisé multikulturore

A (hyrése)

*T& mbush tabelé t& regjistrimit

*Cka mendojné njerézit péer...

B (kryesore)

*Dramatizim me debat: “Méhalla jong”

*Analizé dhe sintezé e dokumenteve

*Dritare me tre kanaté (si &shté tani, si do t€ jeté, si dua té jeté)

*Mund té tregojné karakteristika etnike

eJané toleranté dhe zhvillojné respekt ndaj dallimeve

eJané t€ vetédijshém pér démin nga marrédhéniet e prishura ndéretnike
*Tregojné ngjarje té réndésishme pér marrédhéniet ndéretnike




temat

pérmbajtja

MAQEDONIA E PAVARUR 1990-2000
JETA E PERDITSHME

Pyetja kyce

Pérmbajtja

Shkathtési

Koncepti

Dituri
Cka duhet nxénésit té
dijné?

Aktivitete

Rezultati
Si e dimé se nxénésit
kané mésuar

Né cilén ményré ndryshimet né shoqéri ndikojné ndaj jetés sé pérditshme?

«Familja

e Arsimi
«Kultura masive
«Urbane-rurale

«Komunikimi dhe té shprehurit
eKrahasimi dhe vlerésimi
«Vishtrimi i fakteve dhe ndértimi i géndrimeve (véshtrimeve)

»Vazhdimési dhe ndryshime
«Ngjashméri dhe dallime

*T’i vérejné ndryshimet né familje

*T"i vérejné ndryshimet né sistemin arsimor

*T& diné pér 1évizjet migruese

«Ta vlerésojné rolin e kulturés masive né jetén e pérditshme
«T"i vérejné vlerat e tradités, zakoneve dhe religjionit

A (hyrése)

*Diagramii Venit

«Shpiné pér shpine

*T& shprehurit kreativ (shtépia ime)
B (kryesore)

*Puna me burime

eIntervisté dhe anketé

*Debat

oE vérejné rolin e familjes né shogéri
«Kané géndrim kritik ndaj kulturés masive
«Vérejné ngjashméri dhe dallime




temat

pérmbajtja

MAQEDONIA E PAVARUR 1990-2000
TRANZICIONI

Pyetja kyce

Pérmbajtja

Shkathtési

Koncepti

Dituri
Cka duhet nxénésit té
dijné?

Aktivitete

Rezultati
Si e dimé se nxénésit
kané mésuar

Cilat jan€ pasojat nga tranzicioni né shoqéri?

*Privatizimi

*Mediat masive
*Organizatat jogeveritare
*Denacionalizimi

*Aferat financiare
*Anomalité e tranzicionit

*Térheqja e informatave
*Verifikimi i arsyeve dhe pasojave
*Ndértimi dhe mbrojtja e géndrimeve

*Ndryshimet dhe pérfitimet
*Shpresat dhe pérfitimet
*Pérparim dhe ngecje

*Tranzicioni si koncept dhe proces

*Ta vérejné ndikimin e mediave

*Ta kuptojné rolin e OJQ

*Ta kuptojné procesin e privatizimit dhe denacionalizimit

A (hyrése)

eStuhia e mendimeve

*Ulésja e nxehté

B (kryesore)

*Analiza dhe sinteza e dokumenteve
*T-Tabela dhe diagrami i Venit
sIntervisté

sHulumtim

*I kuptojné dhe i pérdorin né€ formé pérkatése shprehjet dhe termat e posa mésuara
*] kuptojné proceset e privatizimit dhe denacionalizimit

*I kuptojé lidhjet mes arsyeve dhe pasojave té cilat sollén gjer te aferat financiare
*E vérejné rolin e mediave masive dhe organizatave jogeveritare

*E vérejné rolin e politikés né tranzicion

[I



SKENE E RE POLITIKE

NE& néntor té vitit 1990 u mbajtén
zgjedhjet parlamentare né t€ cilat
qytetarét e Republikés s€ Magedonisé
pér heré té paré kishin mundési té
zgjedhin pérfagésues nga mé tepér parti
politike dhe kandidaté t& pavarur. Né
janar té vitit 1991 u formua kuvendi i paré
shumépartiak, ndérsa mé 25 janar 1991
u miratua Deklarata pér Sovranitet té
R.S. t&¢ Maqedonisé. Kah fundi i muajit
me vota t& fshehta deputetét si president
té paré té Republikés s&¢ Maqedonisé e
zgjodhén z. Kiro Gligorovin.

Mé 20 mars 1991 u formua edhe
e ashtuquajtura geveria e paré e eks-
pertéve e udhéhequr nga akademik prof.
dr. Nikola Klusev. Menjéheré pas
formimit geveria e re ndérmori aktivitete
pér ndryshime né jetén ekonomike dhe
né sistemin politik, si edhe pavarésim
monetar dhe ndérkombétar t&€ Republikés
sé Magedonisé.

Udhéheqés t& partive politike, 1990.

F 2=l Vendosja e sistemit shumépartiak

L . Me miratimin e amendamenteve dhe plotésimit t& ligjit ekzistues,

organizatat publike dhe asociacionet gytetare, sistemi politik
shumépartiak i cili ishte mé realitet né Maqedoni, tani behet legjislaturé
praktike. Mund té themelohen asociacione me s€ paku 10 njeréz me moshé
mbi 18 vjecare, anétarét e t& ciléve kané géndrim t& pérhershém né
Magedoni, dhe ¢do person tjetér mund & jeté anétar nése ka mbushur
formular dhe té drejtat qytetare té t€ cilit nuk jané t€ shkelura ose t& kufizuara
me urdhéresé té gjyqit. '

Pér heré té paré

L < Jemi té lumtur ne-votuesit t& cilét e arritém periudhén parazgjedhore.

Ne ishim t& 1&n& anash dhe na génjenin, por tani pér heré t€ paré né 50 vite,
béhemi pjesémarrés né lojé politike, lojtarét e sé cilés vet e pércaktojné
rezultatin, O bukuri, o bukuri e pluralizmit!(...) N& fakt né vendin tim kétyre
ditéve, ajri &shté i mbushur me aromén e demokracisg. Nuk ka parti politike
pa fjalén demokrati né emrin e saj ose né programin e saj. (...) Problemi
gshté se disa nga ata té cilét me (éré zemrén deklarojné se partia e tyre e
ndihmon demokracing, né jetén politike, kulturore dhe publike bén ¢do gjé
ta shtyp demokraciné e nj&jté né ditét kur demokracia éshté e nevojshme
mé shumé se ¢do gjé tjetér, edhe até né kohén kur aroma e luleve t& vetme
komuniste depérton gjithkund nga kopshti komunist.

Tomislav Osmanli, Né castin e vdekjes, 1993

Kushtetuta e vitit 1991

L 4 Neni 20
Qytetaréve u garantohet liria e bashkimit dhe mbrojtja e t& drejtave dhe
lirive politike, ekonomike, sociale, kulturore dhe (€ tjera.
Qytetarét mund lirisht t& themelojné shogata t€ qytetaréve dhe parti politike,
t'u bashkéngjiten apo té térhigen nga to...

Neni 22
Secili gytetar kur do t&é mbushé 18 vite moshg, e fiton & drejtén e votés. E
drejta e votimit €shté e barabarté, universale dhe e drejtpérdrejté, dhe
zbatohet né zgjedhjet e lira me votim t& fshehté.

Deklarata pér sovranitet té R. S. té Maqedonisé
L J Kjo deklaraté e shpreh sovranitetin ¢ Republikés Socialiste t&
Magedonisé né pajtueshméri me vendimet konstituive pér pavarési dhe
integritet tokésor té shtetit magedonas dhe té drejtén e popullit magedonas
pér vetépércaktim, duke e pérfshiré edhe € drejtén e shképutjes.

Gazeta zyrtare e R. S. 1¢ Magedonisé, 01.02.1991

Referendumi

~ - Kuvendii Republikés sé Magedonisé, vendosi qé me 6 gusht 1991

t& mbaj referendum dhe ta vértetoj pyetjen q&é duhet & parashtrohet né
referendum: A jeni pér Magedoni (€ pavarur me mundési pér hyrje né
lidhje me shtetet tjera t¢ Jugosllavisé?

Monografia, Republika e Magedonisé, 1999

[ kani votuar B kundér
nuk kang =
votuar O pér sovranitet

71,85% pjesémarrje né
referendum

Nga numri i pérgjithshém i votuesve,
pozitivisht jané shprehur 95,05%

8




Njéri nga aktivitetet mé té&
réndésishme € kuvendit ishte vendimi
pér shpalljen e referendumit pér pava-
résim t€ Republikés s& Magedonisé, i cili
u mbajt mé 08.09.1991. I njéjti nuk u
perkrah nga elektorati shqiptar. Pas
mbajtjes s€ referendumit kuvendi e
miratoi deklaratén pér pavarési dhe
sovranitet t€ Republikés sé Magedonisé.
Procesi i pavarésimit u rrambullakua me
miratimin e kushtetutés nga ana depu-
tet€ve mé 17.11.1991, edhe pse pérfaqé-
suesit shqgiptaré né shtépiné ligjdhénése
nuk e pérkrahén té njéjtin.

Pas né&nshkrimit t& marréveshjes
ndérmjet presidentit Kiro Gligorov dhe
pérfagésuesit t&¢ APJ-sé (Armata Popu-
llore Jugosllave) Blagoja Axhiq, filloi
térheqja e APJ-sé nga territori i Repu-
blikés s& Maqedonisé. Njékohésisht
zhvillohej edhe procesi i krijimit t& ARM-
s€¢ (Armatés s¢ Republikés sé¢ Mage-
donis€).

NE vitin 1994 u mbajtén zgjedhjet
¢ dyta parlamentare dhe zgjedhjet e dyta
presidenciale. N& kéta zgjedhje si kryetar
né zgjedhje (€ drejtpérdrejta té qytetaréve

Shesh; né Shkup pae shpalljes sé rezultatcve
nga Referendumi.

Nenshknrm i marleveshjeq pér ]arglm i€ geté
& APJ-s& nga Magedonia

Cilat ndryshime ndodhén né Magedoni né planin politik?

B PAVARISIA

L J Até naté, ashtu si¢ burréshtetasit tané dhe udhéheqésit partiaké
pinin shampanjé festive né skenén né sheshin e qytetit, dikush nga masa e
popullit, seriozisht apo me shaka tha: “Kujdes-do t& deheni nga shampanja!
Ndeérsa barku i uritur flet mé shumé se ai!”

Revista Svet, nr.63, 1996

7 Sa jemi sovrané?

U deklaruam pér sovranitetin ¢ Republikés s¢ Magedonisé. U
deklaruam para gjithé botés demokratike dhe paqedashése, té cilét kang
pasur mund€si ta shohin video lentén e atij nazi pérbindéshi, & hipur né até
“automjet luftarak”™, e cila pa asgjé njerézore né vete e mbyti ushtarin
maqedonas. Por, ¢faré lloj sovraniteti 8shté ai, kur ushtarét tané vdesin né
fush&betejat e dikujt? Cfaré lloj sovraniteti &hté ai, kur nuk mund veté ne
t'i rekrutojmé ushtarét tané? Cfaré lloj sovraniteti éshté ai, kur djemté tan&
i zgjojné nga krevati dhe i gojné... kushedi se ku (...)? Cilat jané fshehtgsité
e njé lufte kur prindi nuk e din se ku e ¢ojné fémijén e tij? Dikush do t&
thoté “gjendje lufte, mobilizim™... pse ata nuk i mobilizojné fémijét e atyre
té cilét na sollén deri te kjo “lufté ndér véllazérore”, dhe kur “vaji i vdekjes”
do t€ vij né shtépité e tyre, atéheré mund t& vijné deri te vetédija e tyre e
shéndoshé.

Nova Makedonija, 14.05.1991

Karvani i nénave magedonase

4 Nuk gajmé pér até se djemt& na jané ushtaré, por nuk duam té vdesin

pér ¢menduri t€ huaja-porositén prindérit t& cilét sé pari u mblodhén né
parkun Gruaja Lufi€tare, dhe pastaj hyrén né Kuvendin e Magedonisé.
Késhilli organizativ parashtroi mé shumé kérkesa, ushtarét magedonas nga
Zona e Pesté Ushtarake menjéheré té kthehen té kryejné shérbimin ushtarak
né Magedoni: geveria e Sllovenisé ti ndérpresé té gjitha veprimet luftarake
dhe t'i garantojé jetét e fémijéve t& tyre, t& sigurohen kushte pér jetén e
ushtaréve derisa t€ kthehen (ushqim, ujé), t& sigurohen paragqitje telefonike,
Kryqi i Kug i Maqedonisé té organizojé vizité t& ushtaréve nga ana e
prindérve té tyre.

Mbi 400 prindér (€ ushtaréve nga Magedonia té cilét jané né kryerje
t€ shérbimit ushtarak né Zonén e Pesté Ushtarake, mbrémeé rreth orés 10 u
mblodhén né parkun Gruaja Luftétare gé ta shprehin revoltin e tyre dhe
brengosjen pér fatin e fémijéve t& tyre. Té organizuar arritén 60 prindér
nga Strumica, t& cilét bashké me kéta kéto nga Shkupi, Dibra, Radovishi
dhe vendet tjera nga Republika kérkuan pranim né Parlamentin e
Magedonisé. Pas pritjes dyoréshe i pranoi kryetari i Kuvendit Sto;an Andov.
Né bisedén qé zgjati katér ' : s
oré, t& ngjeshur me emo-
cione, té shogéruar me lot
dhe né momente revoltues,
mori pjesé edhe ministri i
mbrojtjes popullore t& Mage-
donisé, Risto Damjanovski.

Gazeta e pérditshme,
Veger, 05.07.1991

Qindra néna protestojné né
Parlamentin e Magedonisé




u zgjodh Kiro Gligorov, ndaj t€ cilit mé&
voné né vitin 1995 u krye atentat nga ana
e kryerésve té panjohur. Zgjedhjet e treta
parlamentare u mbajtén né vitin 1998,
ndérsa né vitin e ardhshém edhe zgjedhjet
presidenciale. Nga gjashté kandidatét q&
morén pjesé né zgjedhje, si kryetar u
zgjodh Boris Trajkovski.

Pas pavarésimit udh&heqgésit
maqgedonas ndérmorén aktivitete pér
pranim ndérkombétar. Komisioni i
Badenterit né janar 1992 dha mendim
pozitiv se R. M. i plotéson kushtet pér
pranim ndérkombétar, por késhilli i
ministrave i B. E. (Bashkimit Evropian)
né Lisboné lajméroi se pranimi i Mage-
donisé shtyhet deri né zgjidhjen e
kontestit me emrin. Edhe krahas proble-
meve me emrin njé pjesé e shteteve nga
Ballkani dhe mé gjeré e pranuan R. e
Magedonisé me emrin kushtetues. Ndér
shtetet e para ishin Bullgaria, Turqia,
Sllovenia, Kroacia dhe Bosnja dhe
Hercegovina.

Pranimi ndérkombétar i Repu-
blikés s&¢ Magedonisé u rrumbullakua me
pranimin né K.B. (Kombet e Bashkuara),
me referencén IRJM (Ish Republika
Jugosllave e Magedonisé), ndérsa si

\

Kiro Gligaray
(krvetar i R. M.-sg€ 1991-1999)

Boris Trajkovski
(kryetar i R. M.-s& 1999-2004)

| e |
9 REZULTATE NGA ZGJEDHJET PARLAMENTARE
= = |
Viti i zgjedhjeve
Partia 1990 1994 1998
Partia Demokratike pér '“a? 38 / 49
Unitet Kombétar Magedonas S, )

Lidhja Social-Demokrate e
Magedonisé 31 59 i
Partia pér Prosperitet & 14

Demokratik i 10

Partia Liberale Q 18 29 /
Partia Socialiste § ¢ 4 1 1
Partia e Jugosllavéve 2 / /
Partia Popullore e Shqgiptaréve 1 / /
Partia pér Emancipim t& H l 1 /

Térésishém t& Roméve
Kandidaté té Pavarur 3 7 /
Partia Demokratike Popullore # 4 /
Partia Demokratike e Magedonisé / 1 /
Partia Social-demokratike £ 1 /
Partia Demokratike Turke / 1 /i
Alternativa Demokratike / / 13

Partia Demokratike Shqiptare - / / 11
Partia Liberale Demokratike .@

Lidhja e Roméve t&é Magedonisé / /

"1 0_' Komisioni i Badenterit
L - Sipas Komisionit Arbitrar & Bashkésisé Evropiane (Komisioni i

Badenterit) mé 11 janar 1992: Republika e Magedonisé i plotésoi
kushtet té cilat u parashtruan nga direktivat pér Pranim té Shteteve té
Reja né Evropén Lindore dhe né Bashkimin Sovjetik si edhe me Deklaratén
e Jugosllavisé té miratuar nga késhilli i ministrave té Bashkésisé
Evropiane mé 16 dhjetor 1991.

www.historyofimacedonia.org

r 71 Deklarata e Micotakisit rreth pyetjes me cilat kushte do ta

0 pranonin R.M. si shtet t& pavarur

Nése né Shkup mbisundon mendimi se duhet t€ shpallet Republiké e
pavarur, patjetér (€ jeté e qarté se pérvetésimi i emrit grek, me (€ cilin
shikuar historikisht populli i cili jeton né “Republikén e Shkupit” nuk ka
asnjé lidhje, respektivisht pérfshing pretendime territoriale.

Nova Makedonija 15.01.1992

Deklarata e Lisabonit

L theksojné se jané (& pérgatitur ta pranojné kérkesén e Magedonisé
té pranohet si shtet i pavarur né kufijté ekzistues. B.E. &shté e pérgatitur
até ta béjé né até moment kur do té zgjidhet problemi i emrit té asaj Ish
Republike Jugosllave.

Nova Makedonija, 28.06.1992
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rezultat i shtypjes nga Republika e
Greqisé. Pas pranimit né K.B.,
08.04.1993, Republika e Magedonisé
béhet anétare edhe e shumé institucioneve
ndérkombétare, asociacioneve dhe bash-
késive.

Bullgaria e para e pranoi shtetin
magedonas né janar 1992 me emrin
kushtetues, por né té njéjtén kohé nuk e
pranoi kombin magedonas dhe gjuhén
magedonase.

Greqia né vjeshté té vitit 1992
vendosi bllokadé ekonomike ndaj Mage-
donisé, ndérsa marrédhéniet u norma-
lizuan me nénshkrimin e Marréveshjes sé
Pérkohshme né shtator t& vitit 1995.

R.S. e Jugosllavisé refuzoi t’i
normalizojé marrédhéniet dhe t€ vendosé
¢farédo qofté marrédhénie diplomatike,
deri né shtator t& vitit 1996 kur e pranoi
me emrin kushtetues.

Shqipéria e pranoi Magedoningé me
emrin kushtetues né vitin 1993.

Branko Crvenkovs!éi
(kryeministér i R. M.-sg& 199]-1999)

P K - e .

Lupco Georgievski
(kryeministér i R. M.-sé 1998-2002)

T4q' Ndérmjetésuesi i SHBA-s, Ricard Hollbruk arriti marréveshje

L J ndérmjet dy shteteve mé 13 shtator 1995, Magedonia u pajtua ta
ndryshoj flamurin e saj dhe té pérfshijé dispozita né kushtetutén e saj me
cka pengohet (€ béjé cfarédo qofté pretendime territoriale ndaj vendeve
fginje. Gregia u pajtua ta térheqg bllokadén tregtare dhe ndalesén pér
njerézit me pasaporté maqedonase dhe t& ndalet ta pengojé ndihmén nga
Unioni Evropian pér Magedoning,

Nova Makedonija, 14.09.1995

r = Pjesé ngafjalimi i Kiro Gligorovit me rastin e pranimit né
KB

...pranimi i RM-sé€ né familjen ndérkombétare té popujve éshté
akt me té cilin triumfon drejtésia dhe shembull i ndritur se si njé popull
i vogél dhe pagedashés me rrugé paqésore dhe legjitime e realizoi t&
drejtén e tij pér vetépércaktim dhe shtetési dhe pérgjegjésiné e veté me
bashkésiné ndérkombétare... me kété akt u kurorézua synimi
shuméshekullor i popullit magedonas dhe luftén sé tij 130 vjecare pér
pavarési dhe liri...

e e e e e m—— — — — — — — — — — — — — — — — —

1 Deklarata e Tadeush Mazovjeckit
e (raportues i veganté i OKB-sé pér ish Jugosllaviné)
Publiku ndérkombétar ka borxh t€ madh pér té kthyer ndaj Magedonisé.
Atij shteti i &shté shkaktuar padrejtési e madhe me kryerjen e shtypjes
ndaj saj, né momentet kur ajo arriti pavarési, té pranojé emér absurd —
Ish Republika Jugosllave e Magedonisé.
Utrinski Vesnik, 29.03.2004

1. Cilat shpresa dhe zhgénjime i pérmend autori?
(dok. 2)

2. Si do ta kishe parashtruar ti pyetjen e refe- |
rendumit?

3. Pse edhe pérkrah shpalljes sé sovranitetit,
ushtarét maqedonas ishin té rekrutuar né APJ?
(dok. 4, 7, 8)

4. Cilat ishin pengesat kryesore pér pranimin
ndérkombétar té RM-sé? (dok. 10, 11, 12)

5. Pse udhéhegésit magedonas pranuan pranim
né KB me referencén IRJM?

I Pérpuno logo dhe program té shkurtér té njé partie
té imagjinuar pér pjesémarrjen né zgjedhjet e vitit
| 1990 né Magedoni?




MARREDHENIET NDERETNIKE

Me Kushtetutén e vitit 1991 né
Magedoni u verifikuan: sovraniteti,
pavarésia, integriteti tokésor, rregullimi
demokratik dhe shteti unitar. Me kush-
tetutén u verifikua se sovraniteti buron
nga qytetarét dhe u takon gytetaréve.

Me t&, pjesétaréve t& kombésive
u garantohet zhvillimi i identitetit (€ vet
dhe vecorive nacionale. Gjithashtu
garantohej mbrojtja e identitetit etnik,
kulturor, gjuhésor dhe fetar.

Megjithaté, partité e kombesive
dhe grupeve etnike ishin t&€ pakénaqura
nga Kushtetuta dhe kérkonin ndryshimin
e tij. Vecanérisht me propozime t€ veta
pér ndryshime dilnin partité e shqip-
taréve né Magedoni. Duke mos gjetur
mirékuptim pér kérkesat e veta né
institucionet e sistemit shqiptarét
ndérmorén zgjidhje jashté institucionale
me qéllim gé ta térheqin vémendjen. Né
janar t8 vitit 1992 shqiptarét né Mage-
doni organizuan referendum né té cilin
u deklaruan pér formim t& “autonomisé
politike dhe territoriale t¢ shqiptaréve
né Magedoni”.

Gjithashtu turgit, vllehtg, serbét
dhe romét né Magedoni i formuan partité
e tyre dhe pérpigeshin pér afirmim mé
t& madh té té drejtave té tyre nacionale
dhe kulturore.

§ 1 R Regjistrimi i popullsisé né R. e Magedonisé
S Gjithseijt 1991 1994
Magedonas 2 033 964 2 075 196
Shqgiptaré 1328 187 1378 687
Tura 441 987 478 967
Romé 77 080 81 615
Vlleh 52 103 47 408
Serbé 7 763 8574
Te tjeré 42 775 39 B66
84 068 40 079

e i — — e S . S [P — L

VITIT 1991

Neni 7
Né Republikén e Magedonisé gjuhé zyrtare éshté gjuha magedonase
dhe alfabeti cirilik i saj.

N& njésité e vetéqeverisjes lokale né té cilat si shumicé jetojné
pjesétarét e kombésive, né perdorim zyrtar, krahas gjuhés magedonase dhe
alfabetit cirilik, jané edhe gjuha dhe alfabeti i kombésisé né menyré té
verifikuar me ligj.

Neni 48

Pjesétarét e kombgsive kané té drejté q& lirshém ta shprehin, kultivojné
dhe zhvillojné identitetin e vet dhe vegorité kombétare.

Republika ua garanton mbrojtjen e identitetit etnik, kulturor, gjuh&sor
dhe fetar té kombésive.

Pjesétarét e nacionaliteteve kané (& drejté € themelojné institucione
kulturore dhe artistike, shogata shkencore dhe t€ tjera pér t& shprehur,
kultivuar dhe zhvilluar identitetin e vet.

Pjesétarét e kombésive kang té drejté ne arsimim né gjuhén e vet né
arsimimin fillor dhe t& mesém né ményré té verifikuar me ligj. Né shkollat
né té cilat arsimimi zhvillohet né gjuhén e kombésive mésohet edhe gjuha
magedonase.

Peticion i gytetaréve
Mbrémé né Kuvendin e Republikés sé Magedonisg, arriti njé
peticion nga qytetaré nga Tetova dhe fshatrat pérreth. N& peticion mes tjerash
thuhet se ata i kundérvihen referendumit pér autonomi politike t& Magedonisé
Peréndimore, qé e pérgatisin disa shovinisté shqiptaré, armiq t€ shtetit
maqedonas, té cilét, duke e kegpérdorur demokracing, duan té krijojn€ “dité
t& erréta pér téré Magedoning™.

L

o Referendum i shqiptaréve né Magedoni
Kryetari i kuvendit jolegjitim pér autonomi politike dhe

territoriale t& Shqiptaréve né Magedoni Gulijaz Fejzullai theksoi se shpallja
e referendumit éshté pér shkak se né zgjedhjet e para demokratike
shumépartiake populli shqiptar nuk i fitoi té drejtat e tija legjitime, sepse u
pengua nga ana e pushtetit magedonas. Prandaj mé datén 27 t€ muajit t
kaluar u formua kuvend né té cilin shqiptaréve iu mundésua lirshém ta
shprehin vullnetin e tyre.

Nova Makedonija, 15.01.1992
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L Si zhvilloheshin marrédhéniet ndéretnike né R. e Magedonisé?
--——--—_--———--_---—---———-------—------—-—--II
N#& Magedoni u krijua klimé poli- i
tike e ndarjes s& bashkésive etnike né bazé . S Cilat jané kérkesat e PPD-s¢, PDP-sé dhe fraksionit Thaci -

politike. Gjaté késaj votuesit ¢doheré ~ Xhaferi
pércaktoheshin pér opsionin politik i cili -statusi 1 kombit pér shqiptarét né Magedoni dhe pozité shtetformuese
vinte nga bashkésia e tyre etnike. t& tyre; rregullimi i Magedonisé si shtet multinacional;

Kérkesat e partive shqiptare pér -federalizim t& Maqgedonisg; parlament dydhomésh; decentralizim;
formimin e Universitetit u refuzuan nga -pakénaqgsi nga pozita né t€ gjitha shkallét e shkollimit;
Qeveriae R.M. Sirezultat i asaj né dhjetor -formim té sistemit integral t€ shkollimit né gjuhén shqipe;
t& vitit 1994 u hap, fshehtazi, “universitet” -universitet shgiptar né Tetové; pér kété vit shkollor Eshté paralajméruar
né Regicé t& Vogél né aférsi t& Tetovés. mésim né 6 fakultete;

-pakénaqési me pérfagésimin né administratén shtetérore, né pérbérjen
udhéhegése t&¢ ARM-s&, MPB-s€, né diplomaci;

-hapésiré té pamjaftueshme kulturore, shkencore, intelektuale,
{ informative;

-mospérfagésimi i shqiptaréve né manifestimet kulturore dhe né festivale:
-kérkesé pér autonomi dhe 1éshim té institucioneve t€ sistemit;
-marréveshije historike politike ndérmjet magedonasve dhe shqiptaréve

Cka kérkon Partia Demokratike e Serbéve

-kérkohet nga parlamenti, geveria dhe kryetari i Republikés ndryshimi
i kushtetutés sé¢ Magedonisé g t€ zgjidhet pozita juridike e serbéve né
Magedoni dhe barazia e tyre me kombésité tjera;

-ndryshimi i ligjeve zgjedhore qé t& mundésohet & serbét té kené
pérfagésuesin e tyre né parlament;

-formimi i komunave kishtare né 7 regjione t€ Magedonisé dhe meshé
né gjuhén shgipe dhe formim t& Mitropolisé sé Shkupit nga ana e Kishés
Ortodokse Serbe:

-formim t& teatrit dhe shogérisé kulturore dhe arsimore n€ gjuhén serbe;
-formim té shkollave t& mesme pér fémijét e serbéve;

-ndihmé geveritare né botimin e gazetés javore;

-TV dhe radio programe né gjuhén serbe;

-leximore serbe dhe biblioteké né Kumanové dhe Shkup;

-formim t& fondit pér mbrojtje t& pérmendoreve t& kulturés dhe t&
ngjarjeve historike t& popullit serb né kéto hapésira dhe posagérisht
- mbrojtje té pérmendores Zebrenjak.

A do t& na i zgjedhin miqté partité politike

Cka do t€ inicioj Partia Demokratike e Turqve

-ndryshim té ligjeve zgjedhore gé t& mundésohet qé nacionaliteti turk t&
keté pérfagésuesin e vet né parlament;

-zgjidhje té problemeve ekzistuese né arsimimin e fémijéve té
nacionalitetit turk — fillor, t&¢ mesém (rritje t¢ numrit té paraleleve,
pérmirésim té kushteve né arsim né shkolla);

-zgjerim t& kushteve kulturore, shkencore dhe informative pér realizim
t& identitetit nacional té turgve né Magedoni (zgjerim té radio dhe TV
programit, ngritja e Birlikut né gazeté ditore...);

-pérfagésim (€ kuadrove té turqve né shérbimet shtetérore dhe né€ vende
udhéhegése né ndérmarrjet publike.

il

CTa

| HEANNEY MMEBETH

: - Puls, 04.11.1994
Magedonas dhe shqiptaré para shitores sé

fshatit
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0" Né vitin 1997 pér shkak té
pérdo-rimit t& flamurit kombétar shqiptar
(i cili njékohé&sisht €shté edhe flamur 1
" R. sé Shqipérisé) para ndértesave t&é
kuven-deve komunale né Gostivar dhe

né Tetové policia e Republikés s€¢ Mage-
donisé intervenoi. Gjaté késaj kishte edhe
viktima njerézore dhe arrestime té
pjesémarrésve né ngjarje.

U térhogén flamujt para komunés né
Gostivar

Policia pérballg masés sé tubuar né Gostivar

a 6 kL Ngjarjet e Gostivarit

L Zoran Verushevski, zédhénés i MPB-sé: MPB e Republikés
s& Magedonisé dje né orét e méngjesit ndérmori aktivitete pér zbritjen e
flamujve t€ vendosur né ményré jashtéligjore para Késhillave (&€ komunave
1€ Gostivarit dhe Tetovés. Vet akti i zbritjes s€ flamujve kaloi pa incidente
té médha. Né méngjes rreth orés 8, njé grup mé i madh i gytetaréve para
Késhillit té komunés sé Gostivarit manifestoi agresivitet ndaj pjesétaréve
t€ Ministrisé sé Punéve té Brendshme, me ¢’rast tre policé morén l&ndime
té rénda.

PPD-jae dénon si té palogjikshém dhe provokues veprimin dhe hyrjen

e organeve policore né selité e komunave Tetové dhe Gostivar dhe e dénon

sjelljen vandale g ajo e manifestoi me rastin e zbritjes sé flamujve né kéta
dy komuna.

Nova Makedonija, 10.07.1997

7 Ambasada a SHBA-s me rastin e ngjarjeve té Gostivarit

== Ambasada e SHBA-s shpreh keqgardhje té thellg pér shkak té
viktimave dhe té Iénduarve té cilét ishin rezultat i ngjarjeve t&€ Gostivarit. E
shfrytézojmé kété mundési ta pérsérisim deklaratén e zédhénésit t& Stejt
Departamentit nga 09 mars 1997, né té cilén thuhet se SHBA fugimisht e
pérkrahin integritetin tokésor dhe zhvillimin demokratik t€ Ish Republiés
Jugosllave 1€ Maqgedonisé & paragesin elemente themelore t€ stabilitetit
né regjion. 1 thérrasim t& gjithé qytetarét dhe partité politike t€ punojné
brenda strukturave ekzistuese juridike dhe politike dhe t’i zgjidhin ¢éshtjet
me interes népérmjet mjeteve té qeta dhe demokratike.

Puls, 11 korrik 1997

BASHKEFSHATARE

L J _Ramadani thoté se né kétg ané t& gjithé jang kurbetcinj, té gjithé
kané gené népér boté, kané marré shprehi pér sjellje kulturore, késhtu gé
primitivizmi dhe provokimet nuk jang veti t€ kétyre njerézve. Pérkundrazi
kur shohim fjalime t& ashpra né parlament, thjesht turpérohemi nga niveli i
disa diskutimeve dhe nga kultura e deputetéve t€ caktuar. Duhet t€ ndalen
ndarjet dhe tregimi me gisht, ndarja n¢ ata dhe ne. Ajo nuk shpie askund,
vetém i acaron marrédhéniet dhe i mundon njerézit e thjeshté, € cilét kané
njé kupé me probleme t€ pérditshme. Tani pér shembull pér ne né Kamjan
(Tetové) njé problem i madh éshté nafta pér makinat bujgésore.

...Stojanovski thoté se demokracia dhe partité shumé i acaruan
marrédhéniet ndérnacionale, megjithaté sérish, gjer tani sé paku né Séllarcén
e Poshtme (Tetové) dhe né fshatrat pérreth nuk ka pasur konflikte ndéretnike.
Fshatrat jetojné t& ndaré, ndérsa e ndaré zhvillohet edhe jeta e magedonasve
edhe jeta e shgiptaréve.

...Arifi dhe Zilali thoné se duhet t& vazhdojmé t& shkojmé né dasma,
gézime, ashtu si¢ shkonim, patjetér t& mbahen marrédhéniet migésore. Besoj,
thoté Arifi se miqté nuk i zgjedhin partité politike, miqté i zgjedhim veté
dhe veté duhet té vendosim me cilin dhe si do t€ jetojmé.

...Si¢ thoné magedonasit né Cellopek, banorét nga pakica shgiptare
s& pari duhet t& kuptojné se jetojné né shtetin e Magedonisg dhe se gjuhé
zyrtare &shté magedonishtja, ndérsa mé pas edhe até se shteti &shté edhe i
tyre, edhe pse nuk votuan né referendum, nuk e votuan kushtetutén dhe nuk
dolén né regjistrimin e popullsisé. Ajo, si¢c na thané ata, né masé mé €
madhe i ftohi marrédhéniet dhe solli gjer te situata e tanishme mjaft e
tensionuar n& Magedoniné Peréndimore.

Nova Makedonija, 03.05.1992
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Njé Isamid dhe njé Vasko

L . Pesémbédhjeté pyetje pér njérin, té njéjtat edhe pér tjetrin. Pérgjigjet e ndryshme, por té mbushura me jeté dhe
thjeshtési. Ky tekst paraqget kurs té shkurtér pér bashkéjetesé i liruar nga politikat e médha dhe Politikanét e Médhenj.
Fjalén kryesore e kané njé Isamid dhe njé Vasko. Ata jané anonimé té térésishém, nuk njihen mes veti, ndérsa intervistat
jané béré né hapésiré dhe kohé té ndryshme.

- A ka magedonas né shoqériné tuaj?
Isamidi: Jo momentalisht jam né
Tetové dhe ndjej njé ndarje. Shqiptarét
Jané té ndaré nga magedonasit dhe nuk
ka kémbim té mendimeve.

- A ka né shogériné tuaj shqiptaré?
Vasko: Né shogériné time ka vetém njé
shqiptar. Né fakt ai éshté shoku im nga
femijéria, quhet Iso dhe ne nuk kemi
tabu tema.

- Si do té reagonit nése nesér vajza
juaj do té martohet me magedonas?
Isamidi: Fémijét e mi do té kené té
drejta té pakufizuara, por do té jené té
edukuar ashtu gé té mos pérzihet
kombi. Uné do té doja qé té ngelen
shgiptaré edhe nipérit e mi, por
cdoheré t'i respektojné 1é tjerét dhe t’i
duan fginjét e tyre. Megjithaté, né
dashuri nuk mund 1€ pérzihemi, sepse
edhe uné po 1€ isha i dashuruar né
magedonase, babai im do té ishte i
pafugishém té béjé cfarédo qofté
kundeér dashurisé soné.

- Si do te reagonit nése nesér vajza
juaj do té martohet me shqiptar?
Vasko: Si do té reagoja? Nuk do té
kisha asgjé kudér, por femijét e mi do
1é jené té edukuar té mendojné si duhet.
Népérmjet atij edukimi ata do t& mund
veté té vierésojné a duhet dicka té
ndodh apo jo. Pérzierja e religjioneve
sjell deri te komplikimi i marréd-
hénieve né familje...

- A shkoni né vizité té fqinjéve tuaj
magedonas gjaté pashkéve?
Isamidi: Jo. Ua uroj 1¢ gjithé mage-
donasve qé i njoh kur i takoj né rrugé,
né méhallé. Bile njéheré ua urova disa
magedonasve né tren, pérderisa
udhétonim...

- A shkoni né vizité té shqiptaréve
gjaté kohés sé ramazanit ose baj-
ramit?

Vasko: Po, shkoj ta vizitoj shokun tim
Ison gjaté kétyre festave. Shkoj nga
respekti, ashtu sic viné ai te uné gjaté
pashkéve.

- Cka mendon pér krishterimin?
Isamidi: Religjioni ka viera univer-

sale. Né ¢do popull ka té miré dhe t¢

kéqij. Sistemin e ligjeve religjioze
njerézit e kéqij nuk e respektojné dhe

kjo nuk éshté miré. Pérndryshe, islami
dhe krishterimi kané shumé gjéra 1é

ngjashme.
Cka mendon pér islamin?

Vasko: Cdo religjion ka anét e veta té

mira dhe té kéqija. Nuk di dhe nuk dua

e pergjigiem né kété pyetje mé shumé

se kjo.

- Cka ju nervozon tek magedonasit?
Isamidi: Si komb asgjé, por si pushtet
i cili nuk din dhe nuk mund t'i zgjidh
problemet...e, ata mé nervozojné. Mé
nervozojné edhe media t¢ caktuara
magedonase té cilat népérmjet disa
bolshevikéve mé krijojné nervozé
nacionale.

- Cka ju nervozon te shqiptarét?
Vasko: Ka ca gjéra né té cilat e
teprojné. Para sé gjithash politike. A e
dini ¢ka, nése duhet té ngelet ndonjé
bashkéjetesé, patjetér té ket disa kufi
t¢ sjelljes sé miré, deri ku shkohet dhe
pse shkohet. Mé pengon edhe ajo se
kur takohesh me ndonjé shqiptar,
menjéheré shikohesh politikisht. Edhe
ai ti, edhe ti até.

- Si do ta kishe definuar bash-
kéjetesén?

Isamidi: A déshiron malazezge?
Pérderisa té ruaj ti, do ta ruaj edhe
veten nga ti.

Vasko: Té gjithé njerézit né njé shtet
té kené té drejta té njéjta. Né kété
moment té gjitha nacionalitetet né
Magedoni i kané 1€ drejtat e nevojshme
si né té gjitha vendet demokratike
botérore.

Isamidi dhe Vasko do t& njoftohen népérmjet fageve té késaj gazete. Do t& mund
té shohin sa jané t& afért e sa jané té largét. Pyetem, a do t& déshirojné ndonjéherg
t€ shihen, t€ bisedojng, t€ béhen miq, t& ndihmohen né rast nevoje? Nése e béjné
até ky “kurs i shkurtér pér bashkéjetesé” do € keté efekt. Né t& kundértén ¢do gjé
do té ngelet me t& vjetrén! Cka mendoni, cilin variant do ta zgjedhin?

Denes, 09.04.1998

e e e e e
| 1. Pse shqiptarét e Magedonisé e organizuan referen- —i
| dumin e tyre? |
| 2. Si u manifestuan ndaj marrédhénieve ndéretnike |
| ngjarjet e Gostivarit? |
| 3. Cka &shté e pérbashkét né kérkesat e partive té nacio- |
| naliteteve? (dok. 7) |
| 4. Si u manifestuan ngjarjet politike ndaj jetés se ]
I pérditshme? (dok. 8 dhe 9) Sy
b S a L I L e L R e e B St |
| e e T ST ' A8 | = 1= o g e P (T T A e i |
| Béj intervisté me prindérit e tu me temén: Marrédhéniet 1
ndéretnike para dhe pas vitit 1990. Theksoi ngjashmérité
L dhe dallimet. _!




TRANZICIONI

PRIVATIZIMI

Nga pavarésimi i Republikés sé
Magedonisé, procesi i privatizimit u
zhvillua sipas té ashtuquajturit “Ligji pér
Kapital Shogéror” i sjellé n€ vitin 1989
dhe i rishikuar né vitin 1990. Né pajtuesh-
méri me kété ligj éshté sjellé edhe “Ligji
pér shitje € banesave shogérore” nga viti
1990. Me kushtetutén e re t& vitit 1991
shteti garantoi liri té tregut dhe pozité t&
barabarté juridike té t€ gjitha subjekteve
né treg (neni 55 nga kushtetuta).

Prona e shtetit u transformua né
bazé z& dispozitave nga ligji pér priva-
tizim dhe procedurés pér shndérrim té
pronés shogérore né forma tjera t€ pronés,
i cili u soll né fillim té vitit 1991 dhe u
rishikua né tre raste. Veganérisht i
réndésishém &shté ligji i sjellé né vitin
1996.

Sidogofté privatizimi nuk i pérm-
bushi shpresat dhe nuk solli deri te rritja
e t& ardhurave né buxhet mbi bazén e
shitjes s& kapitalit.

Nga té gjitha ndryshimet e ndodhura
me privatizimin e Republikés s€ Mage-
donisé u shkaktua njé stuhi e léshimeve
nga puna té t& punésuarve nga ndér-
marrjet e atéhershme shogérore. Karak-
teristiké e késaj periudhe &shté edhe shitja

Pak jeni vonuar! Mbetén vetém dy-tre
ndérmarrje qé nuk ua dhamé grekéve!

Forum, 02.06.2000

Ligji pér transformim té ndérmarrjeve me proné shtetérore
B i (1993)
Neni |
Transformimi i ndérmarrjes me kapital shogéror... kryhet me
organizimin e ndérmarrjes né shogéria aksionare ose né shogéri me
pérgjegjési té kufizuar me kapital né prong private, respektivisht me pronar
té pércaktuar... Transformimi kryhet edhe me shitje t€ kapitalit shogéror
ose té té gjitha mjeteve té ndérmarrjes...

Neni 3
Personat dhe subjektet juridike... nuk mund té fitojng t€ drejta
pronésore ndaj pasurive natyrore té Republikés s¢ Magedonisg, botés bimore
dhe shtazore, t& mirave né pérdorim té pérgjithshém, si edhe t€ mjeteve
dhe objekteve me réndési t& veganté kulturore dhe historike...

2 Shitja e banesave shtetérore
...qéllimi i ndryshimit € ligjit éshté lirimi i shtetit nga njé pjesé
e madhe e borxhit ndaj kursyesve t€ devizave...

...Sipas vlerésimeve té cilat jané béré rreth vlerés s& banesave té cilat
do t& shiten, pér banesé prej 55 metrave katrorg, e vjetér 20 vjet dhe me
amortizim prej 30%, duhet t€ paguhen 23.587 DM. Ose banesa e re me
sipérfage té njgjté né zonén e dyté do € kushtojé 67.000 DM.

...deri né fund t& gushtit té kétij viti, gjithsej do jené shitur rreth 12.500
banesa shoqérore, & do té thoté se pér t"u shitur ngelen rreth 48.000 banesa
ose rreth 80%. Niése merret sipérfagja mesatare prej 50 deri né 60 metra
katroré pér banesé del se vlera e fondit t€ banesave shogérore né Magedoni
vlen rreth 2 miliardé marka gjermane.

Veger, 7 tetor 1992
r |——————_—_———_——— — ——_—————— —
’ 3 , PRIVATIZIMI SOLLI SHUMI PAK PARA TE GATSHME

Deri né fund t& vitit 1999, né procesin e privatizimit u inkuadruan
1488 ndérmarrje me kapital té pérgjithshém prej 4.1 miliard DM me afér
215.000 punétoré. Procesi i privatizimit ka pérfunduar pothuajse né mé
shumé se gjysma nga numri i ndérmarrjeve, kurse pér 700 ndérmarrjet e
mbetura procesi i privatizimit do t& duhet t& pérfundojé deri né fund &
kétij viti. Nga gjithsej 1700 ndérmarrje, vetém 10 prej tyre ende nuk kané
(& caktuar pronarét. Nga veté punétorét u blené 384 ndérmarrje, kurse
investitorét e huaj investuan ng 156 ndérmarrje. Deri tani shteti ka pérfituar
444 milioné DM, prej té cilave vetém 65 milioné DM jané paguar me para
t& gatshme. Gjaté tre muajve (& paré privatizimi kishte pérfunduar né 51
ndérmarrje, kurse 12 ndérmarrje tjera shitén vetém njé pjes€ € aksioneve.
Gjaté vitit 1999, privatizimi i solli shtetit 91 milion DM, kurse vetém né
cerekun e paré (& vitit 2000 shteti fitoi 72 milion DM dhe deri n€ fund t&
vitit 2000 pritet gé shteti té fitojé edhe 125 milioné DM, prej té ciléve 10%
do té jené para t€ gatshme.
FAKTI, Nr. 699, 29 Korrik 2000
i e e e e e e e S e
4  Edhe krahas vlerésimeve té para se privatizimi do t& mbaroj deri né
fund té vitit 200, kjo nuk ndodhi. Rastet dhe kompanité me
problematike dhe mé té rénda ende nuk jané privatizuar... Agjencia pér
privatizim éshté optimiste se procesi do t& mbaroj me sukses. Nuk kemi
komente pér ata privatizime té cilat u pércaktuan si skandaloze...

“Kapital”, 11.01.2001
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Cilat jané pasojat nga tranzicioni né shoqéri?

e objekteve té réndésishme ekonomike me
ané t€ marréveshjes sé drejtpérdrejté
ndérmjet geverisé sé& Republikés sé
Magedonisé dhe ndérmarrjeve nga shtetet
e jashtme.

Procesi i tranzicionit solli shumé afera
financiare mes té cilave edhe falimentimi
i bankave, kursimoreve dhe ndérmarrjeve,
me pasoja afatgjata ndaj popullsisé s&
Magedonis€. Mé e madhja nga ato ishte
afera TAT e vitit 1997 kur pa depozitat e
tyre kursyese ngelén 23.000 njeréz me
depozite né vleré prej 60.000.000 euro.

DENACIONALIZIMI

Né mesin e ligjeve mé té réndé-
sishme nga fusha ekonomike ishte Ligji
pér Denacionalizim i sjell& né vitin 1998.
Me t€ parashihej kthimi i pronave t&
nacionalizuara pas vitit 1944, Qéllim i
denacionalizimit ishte prona shogérore,
respektivisht kthimi i t& nj&jtit né pronési
t€ méparshme. Ky proces nuk ka pér-
funduar ende.

Pa brenga, pér depozitet e juaja devizore
garanton shteti...?

2 SEES TAUAE, %A BAwE
WA AT SUIHN BAOTORM
=SSR\ apAlTAlA et
. i

TAR,

/ [ el "‘: '.1:.- .
Osten, 27.04.199]

Fp? Shitje diskrete

L - Qeveria e mésuar nga shembulli negativ né shitjen e rafinerisé sé
Shkupit OKTA t€ para dy viteve (ai transaksion u bé né ményrg absolutisht
diskrete dhe elementet mé t& réndésishme t& marréveshjes ende jané t&
panjohura) i cili u trajtua si fshehtési e larté, u vendos pér transparencé né
rastin me Telekomunikacionin e Magedonisé. Mediat fjalg pér fjale
bombardonin me t€ gjitha llojet e informatave dhe shumat e parave q&
jan€ dhéné né valuté t& huaj dhe pa teprime u bé ashtu qé t'i rrotullohet né
koké maqgedonasit ...Mesazhi gjer te publiku ishte i garté dhe i kuptuesh&ém:
“Ne t& gjithé do t&é punojmé me Telekomin né nj& ményré jashtézakonisht
transparente, respektivisht né ményré mé té pastér té¢ mundur”.

Makedonsko vreme, janar 2001

6 Ligji pér denacionalizim

Neni 1
Me kété ligj rregullohet ményra, kushtet dhe procedura pér kthimin
né pronési € pronés, respektivisht dhénie t& kompensimit pér individé
shtetas & Republikés sé Magedonisé pér proné t& marré né dobi t& shtetit.

Neni 4
Dispozitat nga ky ligj zbatohen edhe kur prona &shté marré me konfiskim
t€ béré pér vepra t€ dénueshme deri né hyrje né fugi té Kodit Penal (Fleta
Zyrtare e RSFJ-sé, nr. 13/51), pérveg pér vepra té krimeve té luftés.
Dispozita nga paragrafi 1 i kétij neni nuk zbatohet pér dénim t& veprave
penale gé pér pasojé kané pasur:
-vdekje, léndim t& réndé trupor t& njé apo mé tepér personave ose dhuné
tjetér ndaj personave;
-rrénim apo démtim t& pronés sé huaj me masé t& madhe, eksplodim apo
akt tjetér té terrorizmit dhe
-vjedhje, plagkitje, grabitje apo grabitje té dhunshme.

Gazeta Zyrtare e R. sé Magedonisé, nr. 20/98 nga 29.04.1998

=
7 Ligji pér transformim t& kapitalit shogéror nga viti 1993 e
- paralajméroi denacionalizimin. Por, krahas pércaktimit té kétillé
té shtetit, ekzistonin rezistenca t& fuqishme te disa faktor# politiké dhe
individé. Prandaj qytetarét e formuan Shoqatén pér Mbrojtje té Interesave
té Pronaréve t& Pronave t&é Mara népérmjet sé cilés kérkon sjellje mé t&
shpejté t€ ligjit pér denacionalizim. Ligji u soll n& vitin 1998, por ai nuk
ishte i pranueshém pér pronarét e dikurshém. Me ligjin e vitit 1999,
qytetarét sérish morén pjesé té madhe t& pronés sé marré dhe démshpérblim
me ané t€ obliguesve dhe aksioneve. Aktvendimet e para pér kthim té
pronésisé€ iu dhané pronaréve mé 05.09.2000...

Intervisté me Vasiliki Vikentijevig, Kryetar i Shogatés pér Mbrojtje té

Interesave té Pronave té Konfiskuara

e e T e e i e e i e e it e sy

8  Méé&shte marré njé pjesé e pronés (toké) né vitin 1949. Né pronén

L < time &shté ndértuar objekt i kooperativés sé fshatit. Pas sjelljes sé&

ligjit parashtrova kérkesé deri te geveria e R. s&€ Maqedonis& dhe né vitin
1996 prona mé u kthye mbi bazén e ligjit té sjellé pér denacionalizim.

Jusuf Murati nga fshati Odér, Tetové
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Nérmarrje private Gjigant industrial iy | i
O  Uraa kemi pluralizém! Papunésia
e Viti 1990 — 156.000 t& papun.

ra J P;.‘-wj‘;l_ \\ Viti 2000 — 361.300 t€ papuné.

/‘ AMAME Numri i té punésuarve zvogélohet né:
{ (! {)1 g NP lndustri —44,5%
‘\f_if_’ AAIA ”’> Bujgési -48,0%
(7 2" Ndértimtari -47,0%
) 3};’9 Transport dhe lidhje -20,0%
& \‘CS 5> Tregti -77,0%
e ST\ Turizém dhehoteleri  -48,0%

Osten, 18.11.1991 S <% . ECTIORERA

= e Vjetari Statistikor i Republikés sé
Osten”, 16, 01.91 Magedonisé, 1991-2001

-
Nuk ka rrymé - Nuk ka léndé té para -Nukkarroge 10 Kohe varférie
L

.
BEHA Y

(. emyaa) semA N pon. ..Kishte greva. Néntéqind punétoré t&¢ SHPK Frigoriferét pér
k,, kg Q’M':? amviséri té holdingut nga Manastiri FR Gjinko hyrén né grevé té
. pérgjithshme. Kérkesat g€ i parashtruan nuk jané té pazakonshme: dor€heqja

£ ;T—l__J_D | : iﬁi g © drejtorit dhe ekipit udhéheqés, si edhe pagesa e 20 rogave t& vonuara,
’l [— E}i - \’ﬁ;‘?‘— pagesa e té gjitha kontributeve dhe shtesave q& ndérmarrja i kegpérdor nga
] ‘TA_@H_?I‘L@I& ﬁh‘ “Cjﬁb% viti 1994 e kéndej... Dikur jané prodhuar 250 000 frigorifer€ né vit, ndérsa

S - tani vetém 2000. Jan& humbur tregjet né Itali, Francé, Gjermani, Austri,

Osten, 13.02.1991

Ameriké.

Javorja Denes, nr. 30, 7 maj 1998
rH—e—ee———————————
|._1 1 Probleme me banimin

- Kam 36 vjet. Me gruan time u martuam para 10 viteve, né vitin
1997. N& até kohé ajo ende studionte, ndérsa uné punoja né Ministrin€ e
Punéve t& Brendshme si teknik pér mirémbajtjen e pajisjeve, ku punoj
edhe sot. Pas dasmés jetuam me prindérit e mi, sepse nuk kishim kushte
té jetojmé né banesé me gira ose né banesen toné, pér té cilén né até kohé
nuk mendonim, por shumé e déshironim. Mendonim se me kalimin e
kohés kushtet pér jetesé do t& pérmirésohen, bashkéshortja do t€ punésohet,
do t& marrim kredi banesore dhe do té blejmé banesé. Gruaja ime e kreu
fakultetin, por puné nuk mundte € gjejé disa vite. N& ndérkohé na lindén
dy fémijé t& bukur, Bojana (7 vjege) dhe Aleksandri (3 vjeg). Ne ende
jetojmé né banesé prej 55 metrave katroré bashké me prindérit e mi,
motrén time, dhe fémijét e mi. Bashkéshortja ime u punésua, por ende
me & ardhurat tona nuk kemi aftési kredimarése qé t& marrim kredi
banesore dhe ta zgjidhim kété problem jetésor. '

J 1t - . r_
Makedonske vreme, korrik 2001 1 2

Kujtime té Dime Daskalovskit

Té mérguarit

Té ballafaquar me gjendjen pa perspektivé, papunésing, varfeéring,
mbi kéta edhe gjendja me lufté, me jetén né shtetin i cili nuk garanton siguri,
shumé njeréz té rinj shpétimin e vet e kérkojné né ndonjérin nga vendet e
premtuara.

Shpalljet né media ofrojné mundési t€ shpejté dhe t€ lehté pér té
ikur. Mé sé shpeshti, mé t& kérkuara jan€ vizat emigruese per né Kanadé
dhe pér né Zelandén e Re. Interesimi nuk &shté i vogél edhe pér né SHBA,
Ttali, Australi, Gjermani, Zvicér dhe (& tjera. Mundgsité jané vegangrisht t&
médha pér ata té cilét kané mésuar ndonjé zeje ose me profesion jané
inxhinieré, eksperté softuerik, teknikg, punétoré mjekésore dhe té ngjashme.
ki Y e Lista éshté mé e gjaté, por profesionet e pérmendura kang pérparési mé (&
Q\,rw"ﬁ N = madhe dhe, kuptohet, njohja e gjuhéve (€ huaja.

Start, 14.04.2000 Amza e té mérguarve t& R.M.
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NEg vitet e tranzicionit shumé njeréz u
pasuruan né ményré té shpejté dhe pér
shumékénd t& panjohur. Njerézit e tillé kishin
nevojé qé paraté e tyre té fituara né ményré
jolegale t’i arsyetojné si té fituara legalisht.
K&shtu u menduan fjalét Larje Parash,
respektivisht paraté e fituara né ményré té
ndyté té kalojné népérmjet ndonjé veprimtarie
vetém g€ t€ ndryshohet prejardhja e tyre e
méparshme.

NE kohén kur u kalua né sistemin shumé-
partiak dhe kur qytetarét ishin t& liré té
zgjedhin pér cilin do t& votojné ndodhén
shumé parregullsi né vendvotime. Rregullat
e papérshtatshme ligjore rreth votimit dhe
mosrespektimi i té njéjtave ishin arsye gé té
zbatohen masa jodemokratike dhe metoda
pér pérfitimin e votave ose pengimin e
votimit normal si edhe zhdukjen joligjore t&
rezultateve t€ vlefshme.

|‘1 3—| Krahas té dhénave gé jané indikator bindés pér gjendjen e pavolitshme
L - ekonomike né& vend, vazhdimisht kumtohen t& dhénat e njéjta pér
rrogén mesatare, e ndonjéheré bile edhe me njé pérgindje té rritjes. Ajo q&
né kété plan éshté paradoksale, éshté se mesatarja né veprimtarité ekonomike
mbetet e njéjté, ndérsa rritje shénon rroga né veprimtarité joekonomike.
Marré né térési, sipas t& dhénave pér rrogat mesatare, standardi €shté i
mir€. Kryesorja pér té dhénat statistikore €shté té tregohet se megjithaté ka
standard. Por realiteti ndryshon nga numrat, ngase, sipas logjikés sé& késaj
statistike, del se n&se dikush ha mish e dikush lakra, mesatarisht t& gjithé
hané sarma! Né rastin toné, ndérkag, del se sarma hané edhe ata té cilét me
muaj t& téré s’kang& marré rroga... Sipas késaj del se sa mé shumé gé rritet
numri i t€ papunéve, aq mé e larté Eshté rroga mesatare.

Jeta, 10 tetor 1997, fq.14

e e e e e e —— — — — — — — — — — — — — — — —

Delikuenca dhe tranzicioni

L - Kur flasim pér kundérvajtjet e té miturve, atéheré mendojmé né njé

s€ré sjelljesh te t€ rinjté gé i takojné moshés prej 14-18 vjet, duke filluar
nga sjellja e paedukuar, e pandershme, e deri te kryerja e veprave mé té
rénda penale. Njé pjesé e sjelljeve kundérvajtése (ikja nga shtépia, ikja nga
shkolla, sjellja e pandershme etj) nuk mund t& kualifikohen me pérpikéri,
edhe pse me siguri mund (€ konstatojmé se jané né rritje. Delikuenca e té
miturve né shtetin toné tregon se karakteristika té kriminalitetit mé té réndé
me pjesémarrje gjithnjé e mé t& madhe té veprave té rénda penale, me
organizim mé € madh, pjesémarrje mé t€ madhe t& pérséritésve dhe t&
personave mé t& rinj. Numri i veprave kriminale sipas viteve &shté: 1986-
1738, 1987, 1988-1763, 1989-1762, 1990-1809, 1991-2211, 1992-2668,
1993-2616, 1994-2289 dhe 1995-2314. Nga kjo shihet se sipas evidencés
né periudhén g€ e quajme tranzicion, veprat penale shénojné rritje.

Javorja Denes, nr. 22, 12.03.1998

|EPITAF I TRANZICIONIT
|(Kur t’1 vijé radha)
Kur dikush di dhe e di g& di — mé&so nga ai;
Kur dikush di dhe nuk e di qé di - vetédijesoje;
Kur dikush nuk di dhe e di & nuk di — mésoje;
Kur dikush nuk di dhe e din g€ nuk di — largoju nga ai.
Studentski Zbor, 20.12.1995

B T T T T R e ey T e e TR
| 1. Cilat ndryshime u béné me procesin e privatizimit né |
| Republikén e Maqedonisé? |
| 2. Pse shitja e ndérmarrjeve shoqérore nuk i plotésoi|
| shpresat? |
| 3. Si u manifestua procesi i tranzicionit ndaj numrit té|
| vendeve té punés né vend? |
| 4. Ku e shihnin rrugédaljen personat e papuné? |
| 5. Si manifestoheshin problemet e tranzicionit ndaj té|
I rinjve? |
b e S SRR e B e R IR O e Y i
B T T T T T T T T T s R "
I Béj intervisté me person i cili e ka humbur vendin e l
i tij t€ punés n€ kohén e tranzicionit. Méso pér arsyet |
dhe pasojat nga ajo, si edhe pér shpresat dhe
!_ zhgénjimet e atij personi _!
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JETA E PERDITSHME

JETA FAMILJARE

Ndryshimet politike té cilat ndod-
hén pas vitit 1990 u ndikuan edhe né
planin shoggror, e posagérisht né jetén e
pérditshme t& njerézve né Magedoni.

Me kushtetutén e re t& vitit 1991
u sollén edhe ligjet e reja pér martesé
dhe familje né Republikén e Mage-
donisg. Njékohésisht me kushtetutén u
mundésua edhe ushtrim mé i lehté i
religjionit. Né até drejtim, dhe né lidhje
té drejtpérdrejté me jetén familjare u
béné edhe hulumtime & réndésishme
shkencore e statistikore t€ cilat treguan
keqgésim té pérgjithshém t& kushteve t&
jetés né Magedoni. Periudha e pér-
mendur karakterizohet me mbyllje t& njé
numri t& madh té kapaciteteve prodhuese
t& cilét shkaktuan rritje € papunésisé dhe
probleme ekzistenciale. Kjo gjendje
drejtpérdrejté ndikoi ndaj lidhjes sé
martesave si edhe pér t€ vendosur pér
jetén e pérbashkét. Nga ana tjetér trendi
negativ i jetesés né Maqgedoni né fillim
té viteve t& 90-ta té shek. XX ishte arsye
pér rritjen e numrit t& shkurorézimeve.

Té ndikuar nga gjendja e keqésuar
ekonomike dhe sociale njé numér i madh
i qytetaréve vendosén t& emigrojné. Kjo
dukuri nuk solli deri te pérmirésimi i
gjendjes socio-ekonomike né vend.

[l s
Family low

L 4 Neni 2
Familja éshté bashkési jetésore e prindérve dhe fémijéve dhe farefisit gjeter,
nése jetojné n& amviséri t& pérbashkét.
Familja krijohet me lindjen e fémijéve edhe me adoptim.

Neni 3
Marrédhéniet né familje mbéshteten mbi barazing, respektin e ndérsjellé,
ndihmén e ndérsjellé dhe pérmbajtje dhe mbrojtje té interesave té fémijéve
& mitur.

Neni 6
Martesa &shté bashkési e vértetuar me ligj e burrit dhe gruas né (€ cilén
realizohen interesat e partneréve martesoré, familjes dhe shogérisé.
Marrédhéniet ndérmjet partneréve martesoré mbéshteten mbi vendimin e
liré té burrit dhe gruas t& lidhin martesé, mbi baraziné e tyre, respektin dhe
ndihmén e ndérsjellé.

Gazeta zyrtare e R. sé Magedonisé, 22.12.1992

e — — — e — — — — — — —— ———— —— ———— —

=00
2 Kurorenmf: dhe Kurorézime | Shkurorézime
L J shkurorézime |
1994 15736 612
1995 15823 710
A N 408 1996 14089 705
Vjetari srarzsnﬁor ge; Vitin 1997 14072 1021
e BT 13993 1027
e T W T
L 3 A Anketé pér varfériné

Né njé anketg pér varféring éshté theksuar se: 60% jané ata t€ cilét
thoné se luftojné me varféring, 23% kané ekzistencé nén minimalen. Pér
kété:

23,1% nuk kang para t& blejné ushqim;

38,4% nuk mund té sigurojné veshmbathje;

31,7% nuk mund té sigurojné sende t& shtrenjta;

5,8% mund té& blejné sende té shtrenjta

1% mund t€ blejné ¢do gjé

D. Velkovig, Rénimi i tranzicionit, Shkup 2001

Enti statistikor, Vjetari statistikor, 1997

_ [ Romé

r "

4 Pajisje shtépiake dhe automobila mé 1996

|

B Magedonas

85,00
6290
7407

Koftoré elektriké  Frigoriferé

Telefona

@Shqiptaﬂi EI] Turq

[ Serbé
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Makina larése TV (bardh e zi) TV (me ngjyra) Kompjuteré Automobila
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Né cilén ményré ndryshimet né shogéri ndikojné né jetén e pérditshme?

KULTURA MASIVE

Kultura masive né thelb pérbéhet
nga mé shumé elemente, t€ cilat kané
ndikim t& réndésishém né zhvillimin
kulturor té secilit shtet. Né kété periudhé
éshté vérejtur ngecje e prodhimit té
filmave dhe shfagjeve kinematografike.
NE t& njéjtén kohé institucionet kulturore
si galerité, muzeté, kinematg, teatrot,
bibliotekat, si edhe ngjarjet tradicionale
kulturore, jané 1éné né prag t€ mbijetesés
pér shkak t& mjeteve t€ zvogéluara
financiare. Eshté i konsiderueshém edhe
numri i institucioneve g€ jané mbyllur.

Meényra e t€ jetuarit né Magedoni
né kété drejtim €shté ndryshuar edhe me
pérdorimin e mediave masive, atyre té
shtypura dhe elektronike, si edhe tek-
nologjia kompjuterike gjithnjé e mé
aktive, telefonia mobile, aparateve pér
amviséri etj.

Fugia e zvogéluar ekonomike e
familjes ndikoi ndaj zbavitjes dhe jet&s
sé natés te popullata e re. Né kété drejtim
u shfaq edhe situaté paradoksale:
papunésia e madhe, kafeneté e plota.

Vetshérbim

A Hacwrernine

Osten, 16. 01.91

_— Kinema dhe filma
; Filma me metrazh | Filma me metrazh

LY Iuan té shkurtér 1€ gjaté

1991 51 6 1

1992 43 3 /

1993 40 4 3

1994 39 & /

1995 38 3 2

1996 40 3 /

-1997 38 / /
1998 36 / /
Vijetari statistikor pér vitin 1998, Shkup

i

7 N& vitet e 90-ta ishin aktuale disa kafene ku mblidheshim ne t&
L  _ rinjté, Pas oréve té kaluara né shkollg¢ rregullisht shkonim n&
“Tropikana” (pérballé King Burgerit) pér njé pije. Atje ¢doheré
merreshim vesh ku do t& shkonim atg natg. Zakonisht shkonim né “Central”
né Bunjakovec, “Boni” (pérballé ambasadés greke) ose né diskotekén MNT.
Cmimet ishin té pérshtatshme pér ne prandaj mund t’i lejonim vetes qé t&
dalim ¢do naté ose cdo té dytén naté. Me muzikén e UB40, Duran Duran,
Simply Red, Lisa Stensfiled etj, ata vite ngelén thellg né kujtesén time.

Kujtimet e Daniela Vesigit, 17.05.2007-11-05

1 Kurisha i ri. si 18 vjecar né vitin 1995 kisha déshiré té ngelem né
L " _ qyvtet deri natén vong, megjithaté ajo nuk ishte e mundur sepse nuk
kishte transport t& kthehemi né fshat n& orét e vona. Né fshat ishte e
pamundur t& organizohen zbavitje, sepse vajzat nuk dilnin, sepse kjo ishte
e turpshme. Népér kafeneté népér fshatra dilnin vetém meshkujt. Ata gé
kishin automobila dhe ata gé ishin nga qyteti, e té cilét ishin né numér té
vogél mundeshin té zbaviten deri vong, por edhe ata nuk kishin shoggéri t&
madhe. Paraté e xhepit i kishim té pakta prandaj nuk mundeshim t’i vizitojmé
lokalet mé t& njohura. Cmimet e tyre ishin edhe katér heré mé té larta se té
lokaleve tjera. Megjithaté jo gjithheré duhej t€ kihet para pér t’u ndjer€ si
pjesé e jetés sé& natés. E mjaftueshme ishte edhe ecja népér shétitore.

Kujtimet e Besnik Eminit, 2007, Shkup

8 Prej sot telefonat celularé 100 DM

Akti i léshimit né pérdorim i centralit t& ri telefonik i takoi
kryeministrit Lubgo Georgievski, i cili me kété rast tha se me 1&€shimin e
100.000 numrave té rinj t& telefonave celular, territori i vendit do té& mbulohet
pothuajse 90%. ... prej nesér Telekomi i Magedonisé do t€ zbret gmimin
pér parapagimin e telefonave celular prej 250 marka né 100 marka, dhe
jam i mendimit se njé vendim i kétillé do t& mundésojé g€ ¢do qytetar i
Magedonisé t& jeté parapagues potencial i telefonit celular, tha pér fund
kryeministri.

Gjithashtu dje u bé& nénshkrimi i Marréveshjes pér implementimin e
Internet Protokollit té ri té rrjetit té optimizuzuar né Telekomin e
Magedonisé, bazuar né pajisjet e liderit botéror & kétij lloji-Cisco Systems.

FAKTI, Nr. 697, E enjte, 27 Korrik 2000, fg. 5
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ARSIMI

Ligjet e posamiratuara mundésuan
formim t& shkollave t&¢ mesme private.
Njékohésish u kryen edhe ndryshime t&
planeve dhe programeve mésimore pér
arsimin fillor dhe t€ mesém.

Me ligjin pér arsim t& lart€ nga viti
1995 né universitetin Shén Kirili dhe
Metodi u vendos kuota pér nacionalitetet,
Me & parashihej regjistrimi i pérgindjes
s€ njéjté t€ numrit t€ studentéve me
numrin e pérgindjes sé popullatés
pérkatése né Magedoni. Ndryshimet e
kétilla kontribuuan pér pérfagésim mé té
madh t& nxénésve dhe studentéve nga t&
gjitha nacionalitetet.

Ng vitin 1994 né Tetové u the-
melua universitet, i cili ligjérisht nuk ishte
pjesé e sistemit arsimor. Edhe krahas
késaj, né Universitet edukoheshin njé
numér i madh i studentéve shqiptaré né
mé shumé fakultete.

Protesta studentore pér participim mé té
ulét

Néné dhe baba! Vendoseni shtéping né hipoteké
dua té studioj

Revista mujore “Imixh”, 2000

| i

9 Dje dhe sot
Né erén komuniste, sistemi arsimor ishte krijuar q& t’i shérbej

politikés zyrtare dhe t’i pérgatisé t& rinjté pér jeté né sistemin njé partiak.
T& rinjté i mésonin se opsione & vetme pér jeté t& miré dhe € sigurt jané:
“Tito” ose “Partia”. Parulla pér Titon kishte gjithkund n& shkollg, si¢ jané:
“Tito &shté i yni, ne jemi té Titos”, “Edhe pas Titos — Tito” etj.

Tani ¢do gjé éshté ndryshe. Politika u largua nga shkolla. Shkollat
tani jané t& plota me parulla té tjetérllojta kushtuar shkencétaréve dhe
veprimtaréve kulturoré, ndérsa fémijét nuk detyrohen t€ simpatizojné€ ndonjé
parti politike ose ndonjé mendim politik. Ata jané & liré t€ jené fémijé.

Intervisté me mésuesin Trajko Noveski, 2000

10 Pérfagésimisipas paraleleve né gjuhén mésimore né arsimin
)

L fillor
Magqedonas Shqiptaré Turg Serbié
1995/96 69,5 % 28,0 % 2,2 % 0,3 %
1996/97 69,0 % 28,4 % 2,3 % 0,3 %
1997/98 68,5 % 29,0 % 23 % 0,2 %
1998/99 66,8 % 29,9 % 24 % 0,2 %
1999/00 65,9 % 30,4 % 2,5 % 03 %

e e — — — — — . — — — — — — — —— — — —— — —

f'1 1" THEMELIMI DHE NDERPRERJA E PUNES SE
el INSTITUCIONIT TE LARTE ARSIMOR
Neni 33
Institucion shtetéror t& arsimimit € larté themelon Kuvendi i Republikés
s& Magedonisé
Neni 34

Institucion privat t& arsimit t& larté mund té themelojé subjekti juridik
dhe individi nga vendi dhe vendi i jasht&ém.
Subjekt juridik dhe individ nga jashté shtetit mund (€ themeloj€ institucion
privat t€ arsimimit t& larté, nése i plotéson kushtet e parapara me kété
ligj, mbi bazén e miratimit nga ana e Qeveris€ s€ Republikés sé
Magedonisé.
Institucion privat i arsimit té larté mund té themelohet né kuadér €
universitetit privat dhe jashté tij, si institucion i pavarur i arsimit (€ larté.

Ligji pér arsim té larté, Gazeta zyrtare nga 03.08.2007

1 2_| Religjioni si léndé e vecanté mésimore: po ose jo
Mendimi i nxénésve pér pérfshirjen e religjionit né mésim.
Religjioni duhet t& mésohet si:

1. Léndé e detyrueshme né té gjitha shkollat 6,14%

2. Fakultative — vullnetare 57,02%

3. Népérmjet 1éndéve tjera mésimore 36.84%

Mendimi i nxénésve pér pérhapje té religjionit dhe manifestimit t&
saj né marrédhéniet ndérnacionale. Me religjion t& p&rhapur marrédhéniet
ndérmjet nacionaliteteve do té:

1. Pérmirésohen 5.26%

2. Keqgésohen 61,40%
3. As do t& pérmirésohen as do t& keqésohen 13,16%
4, Nuk e di 20,17%
Dr. Krste Angelovski, Arsimi dhe religjioni, Shkup, 1995
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NE vitin 1997 u mbajtén protesta
masive t€ studentéve nga Akademia
Pedagogjike né Shkup, té ciléve iu
bashkéngjitén edhe nx&nésit e shkollave
t& mesme maqgedonase. Pjesémarrésit né
protesta reagonin ndaj vendimit té
Qeverisé s& Republikés s€¢ Magedonisg,
né lidhje me ngritjen e Akademisé
Pedagogjike né Fakultet Pedagogjik dhe
pérfshirjen e gjuh&s shqipe né t& njéjtin.

NE vitin 2000 u soll ligji pér hapjen
e universiteteve private, me cka u hap
mundésia qé studentét té zgjedhin
ndérmjet arsimimit shtetéror dhe privat.
Né bazé té ligjit t&¢ pérmendur u hapén
disa fakultete dhe universitete private.

)

Protesta té nxénésve 1é shkollave té mesme dhe
t€ studentéve kundér pérfshirjes sé arsimimit
né gjuhén shqipe né Fakultetin Pedagogjik

Menduh Thagi i thérret shqiptarét té
shpérndahen, 17.12.1994

e U themelua universitet shqiptar

L J Mbrémé voné né seliné e partisé PPD né Tetové, né prezencé té
kryetaréve té€ disa partive politike shqiptare, anétarét e Késhillit pér
Themelim té Universitetit né Tetové né gjuhén shqipe, disa deputeté
shqiptar€, ministra shqiptaré, kryetarét e komunave té Tetovés, Gostivarit
dhe Dibrés, Shoqgatés sé Grave Shqiptare, organizata humanitare El
Hilal, PAD-Rruga islame, gazetaréve t€ TV ART-it dhe korrespondentit
t€ Flakes, pér shkak t€ situatés sé tensionuar dhe ménjanimit té ekseseve
t€ mundshme, d-r Fadil Sulejmani, kryetar i Kléshillit, e lexoi aktin e
themelimit t& universitetit n€ gjuhén shqipe i cili pérmban 12 nene né t&
cilat jané pérfshiré té gjitha pikat juridike pér funksionimin e njé
institucioni té larté arsimoré pér mésim dhe studim né gjuhén shqipe.
Ky akt u pérshéndet me duartrokitje dhe urime té cilat i dhané karakter
solemn kétij takimi. Akti u nénshkrua nga té gjithé t& pranishmit.

< né shqip nuk éshté né pajtueshméri me kushtetutén
Qeveria mori géndrim se né kuadér té té drejtave té shqiptaréve &
definuara né kushtetuté t€ gjenden forma qé t€ u mundésohet arsimtaréve
arsimim né gjuhén amtare t€ nacionaliteteve. Ministrat dhe
zévendésministrat shgiptaré distancohen nga géndrimi i Késhillit &
Qeverisé.
Flaka e Véllazérimit, 13.12.1994

15 Me buldozer kundér universitetit

- Ne Recicé béhet rrénimi 1 pjeséve “té egra” té universitetit. Jané
arrestuar dr. Fadil Sulejmani, Milaim Fejziu dhe aktivisté tjeré. Subjektet
politike dhe shogatat shgiptare 1 dénojné masat represive kundér
universitetit shgiptar né Tetové. Mbledhja ndérmjet pérfagésuesve
politiké shqiptaré me kryetarin Gligorov — pa rezultate konkrete.

Flaka e Véllazérimit, 15.12.1994

1. Béni krahasim ndérmjet numrit t¢ kurorave & |

lidhura dhe shkurorézimeve. |
Pérmendni arsyet pér até situaté. |
2. Béni krahasime ndérmjet zbavitjes sé té rinjve né |
fshat dhe né qytet, si edhe ndérmjet zbavitjes sé té |
rinjve nga nacionalitete t€ ndryshme? e
3. Cilat jané ngjashmérité dhe dallimet né sistemin
arsimor para vitit 1991 dhe pas vitit 1991?
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4. Sipas dokumenteve, véreni kundérshtité. Cili
institucion €shté i autorizuar t€ themeloj institucion |
té arsimit té larté? Ku dhe né prezencén e kujt |
éshté themeluar universiteti shqiptar? Pér cilat |
arsye merrnin pjesé personat dhe shogatat e |
pérmendura? |

5. Pse studentét dhe nxénésit e shkollave té mesme |

_ __ dolén né masé né protesta n vitin 19972 |
______________________ -
l Né bazé té fotografi béni ese té shkurtér. |
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